
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32906 5Terça-feira, 16 DE JUNHO DE 2015

..

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3.006/2015-CCG DE 15 DE JUNHO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº. 2015/247212
R E S O L V E:
nomear ODILON BATISTA DA FONSECA para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação no Núcleo de Articulação e Cidadania – NAC, a 
contar de 1º de junho de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE JUNHO DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.950/2015-CCG, DATADA DE 9 
DE OUTUBRO DE 2015, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 32.902, DE 
10 DE JUNHO DE 2015.
Onde se lê: ELSON GUIMARÃES LIMA.
Leia-se: ELCIO GUIMARÃES LIMA.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo  840217

PORTARIA N°  079/2015-SCCG, DE 11 DE JUNHO DE 
2015.

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO  :   o Laudo Médico nº 168520A/1, datado de 
11 de junho de 2015.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (trinta) dias, à Titulo de Licença Médica ao 
servidor BENEDITO RODRIGUES DE SOUZA, Motorista, matrícula 
funcional n° 3212181/1, lotado neste Órgão, no período de 01 
a 30/06/2015.                                                                                          
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 11 de junho 
de 2015.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 080/2015-SCCG, DE 12 DE 
JUNHO DE 2015.

Nome               : Julianne Maria Alves Moutinho Marta
Cargo               : Assistente Técnico II
Nº de Diárias   :  1.½ (uma e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Altamira
Objetivo          :  Para cumprir Agenda do PMV, participando do  
Seminário  em  prol  do
Desenvolvimento Socioeconômico do Xingu
Período            :15 a 16/06/2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 839976

RESUMO DA PORTARIA N° 081/2015-SCCG, DE 15 DE 
JUNHO DE 2015.

Nome               : Fabrício Pereira da Gama
Cargo               : Coordenador
Nº de Diárias   :  1.½ (uma e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Marabá
Objetivo          :  Para compor a equipe de Governo, na audiência 
Pública complementar do  
Plano Plurianual (PPA)
Período            :18 a 19/06/2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 840153

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 169/2015 - CMG, 12 DE JUNHO DE 2015
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 da Lei n° 
6.212 de 28 de abril de 1999.
RESOLVE:
I - Passa a responder pela Chefi a da Casa militar da Governadoria 
o TEN CEL QOPM RG 21191 HUGO ALEXANDRE SANTOS 
REGATEIRO, no período de 13 a 20 de junho de 2015, em virtude 
de viagem do titular do Órgão na comitiva governamental à 
cidade de Barcelona/Espanha, cumulativamente com a função 
que já exerce.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 12 de junho de 2015.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133  
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 839721

VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 072/2015-GVG  DE 15 DE JUNHO DE 2015.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes ao servidor abaixo relacionado para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: ACARÁ, BUJARÚ, CONCORDIA DO PARÁ, TOMÉ-AÇU, 
MÃE DO RIO, AURORA DO PARÁ, IRITUIA e SÃO MIGUEL DO 
GUAMÁ/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias 
João 

Batista 
Neto

115509/1 Assessor 062.629.452-53 17 a 24/06/15 7 ½ 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Kadmiel Pacífi co da Costa
Chefe de Gabinete

Protocolo 840059

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 315 DE 10 DE JUNHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/218561
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, DIONISIO OLIVEIRA FERREIRA JUNIOR, Mat. 
57193969/1, do cargo de Agente Administrativo, lotado na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, a contar 
02/02/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de Junho de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 839657

PORTARIA N° 323 DE 10 DE JUNHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/233851
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, PRISCILA DE NAZARE QUARESMA PINHEIRO, Mat. 
5913737/1, do cargo de Farmacêutico, lotada na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública - SESPA, a contar 02/06/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de Junho de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 839660
PORTARIA N° 324 DE 10 DE JUNHO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/178382
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, CRISTYANE DE AGUIAR VIEIRA, Mat. 54187914/1, 
do cargo de Monitor, lotada na Fundação de Atendimento 
Socioeducativa do Pará - FASEPA, a contar 01/04/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de Junho de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 839661

PORTARIA N° 325 DE 10 DE JUNHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/233416
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, IVANEIDA KZARINA OLAIA RIBEIRO PANTOJA, Mat. 
54183821/2, do cargo de Médico, lotada na Fundação Hospital 
de Clínica Gaspar Vianna - FHCGV, a contar 08/04/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de Junho de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 839666
PORTARIA N° 326 DE 10 DE JUNHO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/120970
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, DARLENE ALVES FERREIRA, Mat. 54186789/2, do 
cargo de Assistente Administrativo, lotada na Secretaria de 
Estado de Administração - SEAD, a contar 27/03/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de Junho de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 839682
PORTARIA N° 327 DE 10 DE JUNHO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/228211
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, SANDRA ZAMPROGNO DA SILVEIRA, Mat. 
54191845/2, do cargo de Técnico de Procuradoria, lotada na 
Procuradoria Geral do Estado - PGE, a contar 01/06/2015, 
resguardando o direito à recondução nas hipóteses do art. 57, 
inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de Junho de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 839687

PORTARIA N° 328 DE 10 DE JUNHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/225104
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, THIAGO OLIVEIRA BATISTA, Mat. 54191226/2, 
do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Secretaria 
de Estado de Justiça e Direitos Humanos - SEJUDH, a contar 
27/05/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de Junho de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 839693
PORTARIA N° 329 DE 10 DE JUNHO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/241142


